CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
A CASA DO Povo

Iz
Nyq

Indicação nº 094/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia CasaLegislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR àExcelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, comextensão à Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), e ao Gabinete Civil (GACIV), acriação de um programa municipal de incentivo fiscal para empresas que apoiem financeiramenteprojetos culturais, incluindo festivais, produções teatrais, exposições e oficinas artísticas.

Justificativa

A criação de um programa municipal de incentivo fiscal para empresas que financiemprojetos culturais visa fortalecer o setor cultural local, promovendo o acesso à arte e à cultura paraa população. O estímulo à participação do setor privado na realização de festivais, produçõesteatrais, exposições e oficinas artísticas contribuirá para a valorização dos artistas locais, a geraçãode empregos no segmento cultural e o desenvolvimento econômico do município. Além disso,iniciativas desse tipo fomentam a inclusão social, proporcionando atividades educativas e culturaispara diferentes públicos, especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, emparceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde Já, agradecemos,em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima e consideração.

Parnamirim/RN, 10 de fevereiro de 2025.

14, e 53)
paCAlmnxa MUNICIPAL DE PARNAMIRIM | Flhatessa Ce

EBIDO reire dos Santos

Av. Castor Vieira Régis, s/n - Cohabinal - CEP 59140-670
Fone: (84) 3272.2293 - Parnamirim/RN - www.camaradeparnamirim.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: A3/02 12025
Fhicao fnnands

1J secretário